
El producto interior bruto (PIB) de un país constituye una medida
económica que indica el valor de los bienes y servicios producidos en el
territorio nacional durante un periodo. La parte de esta magnitud que
corresponde a cada uno de sus habitantes es a su vez una medida de la
capacidad de un país para financiar, entre otros, los gastos en educación. Es,
por lo tanto, un dato del contexto educativo que en combinación con la
población en edad escolarizable indica la potencia de un país para proveer
recursos al sistema educativo (ver indicador “C1. Población en edad
escolarizable”).
En el año 2003 el PIB por habitante en España alcanza los 18.208 euros,

situándose cerca de 3.000 euros por encima de este mismo concepto tres
años atrás. Por encima de esta media nacional se encuentran la Comunidad
de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, PaísVasco, Islas Baleares y
Cataluña, todas ellas superan los 21.500 euros por persona. Las Comunidades
por debajo de la media con un PIB inferior a 14.000 euros son Extremadura
y Andalucía.Ver gráfico 1.
Tomando como año de referencia 1998 cuyo PIB por habitante era de

13.382 euros y considerándolo el 100%, se puede apreciar que al cabo de los
cinco años siguientes representa el 136%; éste ha sido un aumento gradual
durante estos años alcanzando un 7% el crecimiento medio interanual. Ver
gráfico y tabla 2. Considerando también el PIB por habitante de 1998 en
cada una de las Comunidades Autónomas como el 100% se observa en el
gráfico y tabla 3 como Cantabria, Extremadura y Murcia se sitúan alrededor
del 140% cinco años más tarde; con menor crecimiento están Islas Baleares,
Canarias, Principado de Asturias, Ceuta y Melilla y Castilla-La Mancha cuyo
PIB por habitante pasa a ser un 130% y un 133% del que tenían en el
mismo año de referencia.
El PIB por habitante a precios constantes en la Unión Europea (15

países) y en el año 2003 es de 23.300 euros, situándose España por debajo de
esta media. Sin embargo en los cinco años anteriores España junto con
Irlanda,Grecia y Luxemburgo ha experimentado el mayor crecimiento en el
PIB por habitante, pasando a representar en 2003 el 130% del PIB de 1998,
por encima del 120% de la Unión Europea.Ver gráfico y tabla 4.
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Especificaciones técnicas:Especificaciones técnicas:
Las cifras del PIB se presentan en precios corrientes, es decir, su modo de evaluación se funda sobre el
sistema de los precios del periodo de observación. Solamente en la comparación internacional las cifras
del PIB se presentan en precios constantes expresados en PPC (Patrón de Poder de Compra). De esta
forma se elimina la influencia del nivel de precios de cada país.
Los datos de 2003 tienen consideración de primera estimación, los de 2002 son estimación avance y los
de 2000 y 2001 son datos provisionales.

• Servidor web del Instituto Nacional de Estadística: www.ine.es (consulta: julio 2004): Contabilidad
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Gráfico 1.C2:Gráfico 1.C2: PIB por habitante y por Comunidad Autónoma. Precios corrientes (euros). 2003.

Gráfico y tabla 2.C2:Gráfico y tabla 2.C2: Evolución del PIB por habitante. Precios corrientes (euros).
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Extremadura 11.812
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Gráfico y tabla 3.C2:Gráfico y tabla 3.C2: Evolución del PIB por habitante según Comunidad Autónoma. Precios corrientes.
1998 a 2003.
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Gráfico y tabla 4.C2:Gráfico y tabla 4.C2: PIB por habitante en algunos países de la Unión Europea. Precios constantes.
1998 y 2003.

0404

1998 2003

miles

0

10

20

30

40

50

Bélg
ica

Po
rtu

gal

Grec
ia

UNIÓ
N

EU
ROPEA

ES
PA

ÑA
Su

ec
ia

Lu
xe

mburgo

Fin
lan

dia

Irla
nda

Dinam
arc

a

Pa
íse

s Bajo
s

Alem
an

ia

Rein
o Unido

Austr
ia

Fra
ncia

Ita
lia

Alemania
Austria
Bélgica
Dinamarca
ESPAÑA
Finlandia
Francia
Grecia
Irlanda
Italia
Luxemburgo
Países Bajos
Portugal
Reino Unido
Suecia

20,2
22,1
20,5
22,0
15,7
20,0
20,2
12,7
20,6
20,0
34,0
21,4
13,3
20,1
20,3

23,1
26,1
25,2
26,2
20,9
24,1
23,7
17,3
28,3
22,8
45,9
25,8
15,9
25,3
24,6

Unión Europea 19,4 23,3

Miles de euros

1998 2003

C2C2

inecseinecseSistema estatal de indicadores de la educación 2004Sistema estatal de indicadores de la educación 2004

Nota:Nota: En el gráfico los países están en orden creciente del PIB por habitante del año 2003.
Los datos de Dinamarca, España, Italia, Suecia y Reino Unido, así como la media de la Unión Europea
para el año 2003, son estimaciones.



Gráfico y tabla 5.C2:Gráfico y tabla 5.C2: Evolución del PIB por habitante en algunos países de la Unión Europea. Precios
constantes. 1998 a 2003.

0505inecse Instituto Nacional de Evaluación y Calidad del Sistema Educativo C/ San Fernando del Jarama, 14 28002 MADRID, España

Evolución UE = 120%

Evolución 1998 a 2003 (1998 = 100%)

110 115 120 125 130 135 140%

Irlanda

Grecia

Luxemburgo

ESPAÑA

Reino Unido

Bélgica

Suecia

Países Bajos

Finlandia

Portugal

Dinamarca

Austria

Francia

Alemania

Italia

C2C2

inecseinecseSistema estatal de indicadores de la educación 2004Sistema estatal de indicadores de la educación 2004

Alemania
Austria
Bélgica
Dinamarca
ESPAÑA
Finlandia
Francia
Grecia
Irlanda
Italia
Luxemburgo
Países Bajos
Portugal
Reino Unido
Suecia

20,2
22,1
20,5
22,0
15,7
20,0
20,2
12,7
20,6
20,0
34,0
21,4
13,3
20,1
20,3

23,1
26,1
25,2
26,2
20,9
24,1
23,7
17,3
28,3
22,8
45,9
25,8
15,9
25,3
24,6

114,4
118,1
122,9
119,1
133,1
120,5
117,3
136,2
137,4
114,0
135,0
120,6
119,5
125,9
121,2

Unión Europea 19,4 23,3 120,1

Miles de euros

PIB por habitante
en 1998=100%

PIB por habitante
en 2003 Evolución

Porcentaje


